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مرکز پژوهش‌هــای مجلس، با انتشــار 
گزارشی اعلام کرد که لایحه بودجه ۱۴۰۵ با 
وجود رشد کم‌سابقه حجم اعتبارات حمایتی، 
به‌دلیل غلبه حمایت‌هــای فراگیر و تضعیف 
هدفمندی، به‌ویــژه با گســترش کالابرگ 
همگانی، با خطر کاهش اثربخشی در کاهش 
پایدار فقــر و حمایــت از فقیرترین دهک‌ها 

مواجه است.
به گزارش اکوایران، در شرایطی که اقتصاد 
ایران طی ســال‌های گذشــته با تورم مزمن، 
کاهش قــدرت خرید خانوارها و افت ســطح 

عمومی درآمد مواجه بــوده، نحوه طراحی و 
ترکیب اعتبارات حمایتــی در بودجه، نقش 
تعیین‌کننده‌ای در حفظ حداقل معیشــت 
و جلوگیــری از تعمیــق فقر ایفــا می‌کند. 
گزارش »بودجه حامی فقرا« که توسط مرکز 
پژوهش‌های مجلس تهیه شــده، تلاش دارد 
تصویری جامع از اندازه، ترکیب، جهت‌گیری 
و کارایی اعتبارات حمایتی پیش‌بینی‌شده در 

لایحه بودجه ۱۴۰۵ ارائه دهد.
براســاس این گزارش، مجموع اعتبارات 
حمایتــی پیش‌بینی‌شــده در لایحه بودجه 
۱۴۰۵ حدود ۱۰۹۰ هزار میلیارد تومان برآورد 
شــده که معادل حدود 18/5 درصد بودجه 
عمومی کشور است. این رقم نسبت به قانون 
بودجه سال ۱۴۰۴ رشدی در حدود ۱۸درصد 
را نشــان می‌دهد. در نگاه نخست، این ارقام از 
تداوم توجه دولت به مقوله حمایت اجتماعی 
حکایت دارد اما پرسش اصلی آن است که این 
منابع تا چه اندازه هدفمند طراحی شده‌اند و چه 
نسبتی با مأموریت اصلی نظام حمایتی، یعنی 
 کاهش فقر و حمایت از اقشــار آســیب‌پذیر، 

دارند.

کاهش حمایت‌های هدفمند 
در بودجه سال آینده

یکی از محورهای کلیدی گزارش، تفکیک 
اعتبــارات حمایتی به دو دســته »فراگیر« و 
»هدفمند« اســت. اعتبــارات فراگیر به آن 
دســته از حمایت‌ها اطلاق می‌شود که بدون 
شناسایی دقیق گروه هدف، به شکل همگانی 
یا شبه‌همگانی توزیع می‌شــوند در حالی‌که 
اعتبارات هدفمند مســتقیماً بر خانوارها یا 
گروه‌هایی متمرکز است که به‌طور مشخص 

در معرض فقر یا آســیب‌های معیشتی قرار 
دارند. بررسی روند ســال‌های گذشته نشان 
می‌دهد که بخش عمــده اعتبارات حمایتی 
در بودجه‌های سنواتی ایران ماهیتی فراگیر 
داشته‌اند و سهم حمایت‌های هدفمند همواره 

محدود بوده است.
در لایحه بودجــه ۱۴۰۵ نیز در نســخه 
اولیه دولت، حــدود ۶۵درصد از کل اعتبارات 
حمایتی در قالب سیاست‌های فراگیر و تنها 
حدود ۳۵درصد به‌صورت هدفمند پیش‌بینی 
شده بود. با این حال، در جریان بررسی بودجه 
در مجلس و همزمان با اجرای سیاست انتقال 
ارز ترجیحی کالاهای اساسی به انتهای زنجیره 
و جایگزینــی آن با پرداخــت یارانه کالابرگ 
همگانی، ترکیب اعتبارات حمایتی دستخوش 
تغییر اساسی شد. در سناریوی تداوم پرداخت 
کالابرگ همگانی، حجم کل اعتبارات حمایتی 
به حدود ۱۹۶۴ هزار میلیــارد تومان افزایش 
می‌یابد که معادل حــدود ۳۳درصد بودجه 
عمومی کشــور اســت. در این حالت، سهم 
اعتبارات فراگیر به حدود ۸۸درصد می‌رسد و 
سهم حمایت‌های هدفمند به حدود ۱۲درصد 

کاهش پیدا می‌کند.

افزایش 12درصدی میزان فقر کشور 
طی شش سال

این تغییر ترکیــب، گرچه از منظر جبران 
بخشی از فشار تورمی و شوک‌های قیمتی بر 
معیشت خانوارها قابل دفاع است اما از دیدگاه 
سیاست‌گذاری اجتماعی، نگرانی‌هایی جدی 
را نیز به همراه دارد. گزارش مرکز پژوهش‌ها 
تأکید می‌کنــد که گســترش حمایت‌های 
فراگیر، در کنار محدودیت منابع مالی دولت، 
می‌تواند به تضعیف ظرفیــت حمایت مؤثر از 
فقیرترین دهک‌ها و خانوارهای تحت پوشش 
نهادهای حمایتی منجر شــود؛ به‌ویژه آنکه 
تجربه سال‌های گذشته نشان داده حمایت‌های 
غیرهدفمند، اثرگذاری محدودی بر کاهش 
پایــدار فقر دارنــد. طبق محاســبات مرکز 
پژوهش‌های مجلس، از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۳، 
به دلیل رشــد اقتصادی نامطلوب، میزان فقر 
حدود ۱۲.۱درصد افزایش یافته اما در همین 

مدت کاهش فقر ناشی از سیاست‌های حمایتی 
تنها ۱.۵درصد بوده است. به عبارتی در مدت 
یادشــده به طور خالص ۱۰.۶درصد به فقر در 

کشور افزوده شده است.

کالابرگ؛ سیاستی بی‌تاثیر 
در کاهش فقر

یکــی از مهم‌تریــن و در عیــن حــال 
چالش‌برانگیزترین سیاســت‌های حمایتی، 
طرح کالابرگ الکترونیکی است. تجربه اجرای 
این طرح در ســال‌های ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۴ نشان 
می‌دهد که کالابرگ، به‌ویژه در مقاطع تشدید 
تورم، توانسته به‌طور مقطعی فشار معیشتی 
بر خانوارها را کاهش دهد اما همواره با مشکل 
تأمین منابع پایدار مواجه بوده است. در لایحه 
بودجه ۱۴۰۵، منابع اجرای کالابرگ از محل 
افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده پیش‌بینی 
شده بود اما این پیشــنهاد در فرآیند بررسی 
بودجه حذف شد و همزمان، سیاست کالابرگ 
همگانی از محل انتقال ارز ترجیحی کالاهای 

اساسی به انتهای زنجیره به اجرا درآمد.
گزارش مرکز پژوهش‌ها تأکید می‌کند که 
در صورت تداوم کالابرگ همگانی برای تمامی 
جمعیت کشور، هزینه ماهانه این طرح بسیار 
سنگین خواهد بود و عملًا بخش قابل توجهی 

از ظرفیت مالی بودجه را بــه خود اختصاص 
خواهد داد. در چنین شرایطی، خطر اصلی آن 
است که منابع محدود بودجه، به جای تمرکز بر 
فقیرترین گروه‌هــا، میان کل جمعیت توزیع 
شود و اثرگذاری سیاست حمایتی بر کاهش 

فقر به‌طور معناداری کاهش یابد.
در نهایت، گــزارش »بودجه حامی فقرا« 
نشان می‌دهد که لایحه بودجه ۱۴۰۵ از نظر 
حجم اعتبارات حمایتی، یکی از بزرگ‌ترین 
بودجه‌های حمایتی سال‌های اخیر است اما از 
منظر ترکیب و جهت‌گیری، همچنان با چالش 
هدفمندی مواجه اســت. مرکز پژوهش‌های 
مجلس بر این نکته تأکید دارد که بدون اصلاح 
تدریجی نظام حمایتی و حرکت به ســمت 
حمایت‌های دقیق، چندلایه و متناســب با 
نیاز گروه‌های مختلــف، افزایش صرف منابع 
لزوماً به کاهش پایدار فقر منجر نخواهد شد. 
پیشــنهاد اصلی گزارش، تقویت برنامه‌های 
هدفمند به‌ویــژه در حوزه کــودکان، تغذیه، 
سلامت و مستمری خانوارهای تحت پوشش 
نهادهای حمایتــی و همزمان، طراحی منابع 
پایدار برای این سیاست‌هاســت؛ مسیری که 
می‌تواند کارایی نظام حمایتی را افزایش دهد 
 و بودجه را بیش از پیش در خدمت کاهش فقر 

قرار دهد.

یک فعال صنفی:
افزایش پلکانی حقوق‌ها 
چندان هم عادلانه نیست

یک فعال صندوق بازنشستگی لشگری گفت: افزایش ۶ الی ۷ 
میلیون تومانی حقوق برای کارمند حداقل‌بگیر کمک چندانی به 
معیشت او نمی‌کند. این کارمند در سال بعد با حقوقی نزدیک به 
۲۱ تا ۲۲ میلیون تومان حتی نیازهای حداقلی زندگی خود را هم 

نمی‌تواند تامین کند.
امیر رهبر در رابطه با تصویب افزایش پلکانی حقوق کارمندان 
در مجلس به ایلنا گفت: براساس مصوبات کمیسیون تلفیق بودجه 
سال ۱۴۰۵، نظام افزایش حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان 
دستخوش تغییر شده و به‌صورت پلکانی معکوس اجرا خواهد 
شد به این معنا که کارکنان با حقوق کمتر، درصد افزایش بیشتری 
دریافت می‌کنند. بنابراین دامنه افزایش حقوق بین حدود ۲۱ تا 

۴۳درصد پیش‌بینی شده است.
رهبر با اشاره به فرمول نهایی افزایش حقوق سال ۱۴۰۵ گفت: 
افزایش حقوق به‌صورت ترکیبی اعمال می‌شود و صرفاً درصدی 
نیست و مبلغ ثابت ۵۰۰۰ امتیاز برای همه کارکنان و بازنشستگان 

است و ضریب حقوق سال ۱۴۰۵ )۶۹۵۴( است.

وی با انتقاد از این شیوه پلکانی گفت: با کمی دقت و مقایسه 
به افزایش حقــوق ۵ الی ۶ میلیون تومانی افــراد حداقل‌‎بگیر با 
حقوق‌های حدود ۱۳ میلیونی و افزایش حدود ۲۳ میلیون تومانی 
افراد حداکثربگیر با حقوق‌های ۱۰۰ میلیونی با این فرمول پلکانی، 
به این نتیجه می‌رسیم که متأسفانه شعار عدالت با افزایش حقوق 
پلکانی معکوس که کارکنان و بازنشستگان با حقوق کمتر، درصد 
افزایش بیشتری دریافت می‌کنند، بسیار دور از واقعیت و طبق 
معمول کلاهی گشاد بر سر بازنشستگان شریف و مظلوم کشور 
است. این فعال صندوق بازنشستگی لشگری گفت: افزایش ۶ الی 
۷ میلیون تومانی حقوق برای کارمند حداقل‌بگیر کمک چندانی 
به معیشت او نمی‌کند. این کارمند در سال بعد با حقوقی نزدیک 
به ۲۱ تا ۲۲ میلیون تومان حتی نیازهای حداقلی زندگی خود را 
هم نمی‌تواند تامین کند. رهبر بیان کرد: بدون شک واقعیت این 
شعار درصورتی محقق می‌شود که این نظام افزایش درنظر گرفته 
شده به طور واقعی و به طور کامل، معکوس شود و با دادن یک عدد 
ثابت به حقوق‌های پایین، این تناقض برطرف شود. در واقع برای 
حداقل‌بگیران، افزایش ریالی قابل توجهی در نظر بگیرند و درآمد 

آنها را به بالاتر از خط فقر برسانند.
    

نگرانی کارگران 
از ادامه تعطیلی »پویا نخ ایلام«

خطوط تولید شــرکت پویا نخ ایلام از ابتدای مرداد ماه سال 
جاری به دلیل کمبود نقدینگی تعطیل شده و این شرکت، حدودا 
۱۷۰ کارگر خود را در حالی بیکار کرده است که فقط چند کارگر 
مشغول نگهبانی و مراقبت از شرکت هستند. یکی از کارگران این 
کارخانه با ابراز نگرانی در مورد آتیه این شرکت نساجی در ایلام 
به ایلنا گفت: بیش از ۶ ماه است کارخانه تعطیل شده و کارگران 
نگرانند با ادامه‌دار شدن این تعطیلات، چراغ کارخانه برای همیشه 
خاموش شود. وی با بیان اینکه امیدواریم مشکلات هرچه زودتر 
حل شود و قفل‌های این واحد نســاجی در استان ایلام گشوده 
شود، گفت: چشم امید کارگران پویا نخ فقط به همت مسئولان 
دوخته شده است. در این مدت کارگران متخصص این شرکت 
بیکار و سرگردانند و اگر خدای نکرده نتوانند به سر کار سابق خود 

بازگردند، دچار مشکلات حاد‌تری خواهند شد.
    

معطلی کارگران اخراجی سامان کاشی 
برای تسویه‌حساب ۱۰ساله شد

با گذشت ۱۰ ســال از تعطیلی کارخانه »سامان کاشی« در 
بروجرد، هنوز کارفرما مطالبات حقوقی، عیدی و حق ســنوات 
حدودا ۱۱ کارگر اخراجی از مجموع ۷۵ کارگر را پرداخت نکرده 
است. به گزارش ایلنا، در فاصله مرداد ماه سال ۹۲ تا سال ۹۶ حدود 
۷۵ کارگر کارخانه ســامان کاشی بروجرد با اعلام ورشکستگی 
کارفرما اخراج شدند. بعد از گذشت حدود ۱۰ سال هنوز تکلیف 
۱۱ کارگر باقیمانده این واحد که آن زمان امکان بازنشســتگی 
نداشتند مشخص نشده و هنوز با آنها تسویه‌حساب نشده است. 
یکی از این کارگران در این‌باره گفت: بــا وجود آنکه هر یک از ما 
کارگران با طرح شکایت در اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی بروجرد 
پیگیر مطالبات معوقه خود شده‌ایم اما کارفرما به بهانه مشکلات 
مالی اعتنایی به پرداخت مطالبات‌مان نمی‌کند. وی با بیان اینکه 
با سوابق ۱۰ تا ۱۷ســاله به دلیل مشکلات بیمه‌ای هنوز امکان 
بازنشستگی پیدا نکرده‌ایم، افزود: قرار بود اگر کارخانه راه‌اندازی 
شود با پرداخت ادامه حق بیمه، امکان بازنشستگی برایمان فراهم 
شود اما با وجود اینکه کارخانه بعد از گذشــت حدودا ۱۰ سال 
تقریبا از بهمن ماه سال ۱۴۰۳ فعالیت خود را آغاز کرده، نه تنها 
به‌کار گرفته نشدیم بلکه با وجود در دست داشتن حکم قضایی 
برای توقیف برخی تجهیزات کارخانه، هنوز مطالبات‌مان به دلیل‌ 
عدم اجرای حکم، وصول نشده است. او گفت: مجموع مطالبات 
هر یک از ما کارگران قدیمی سامان کاشی حدود دو میلیارد تومان 
)بین سال‌های ۹۲ تا ۹۵( است که کارفرما از آن زمان هر ماه وعده 
پرداخت آن را می‌دهد اما نه مطالبات‌مان پرداخت می‌شود و نه 

تعیین تکلیف می‌شویم.

روایت مرکز پژوهش‌های مجلس از بودجه‌ای که قرار است حامی فقرا باشداخبار کارگری

کالابرگ؛ سیاستی فراگیر و بی‌تاثیر در کاهش فقر

گزارش مرکز پژوهش‌ها تأکید 
می‌کند که گسترش حمایت‌های 
فراگیر، در کنار محدودیت منابع 
مالی دولت، می‌تواند به تضعیف 

ظرفیت حمایت مؤثر از فقیرترین 
دهک‌ها و خانوارهای تحت پوشش 

نهادهای حمایتی منجر شود

طبق محاسبات مرکز 
پژوهش‌های مجلس، از سال 
۱۳۹۷ تا ۱۴۰۳، به دلیل رشد 

اقتصادی نامطلوب، میزان فقر 
حدود ۱۲.۱درصد افزایش یافته 

اما در همین مدت کاهش فقر 
ناشی از سیاست‌های حمایتی 

تنها ۱.۵درصد بوده است

معاون پیشین اشــتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر 
اینکه دریافتی شاغلانی که ۴۰ ساعت در هفته کار می‌کنند، باید نیازهای 
معیشتی آنها را تامین کند، گفت: در وضعیت فعلی اقتصاد ایران، تعیین 
حداقل دستمزد سال آینده نیازمند یک رویکرد همه‌جانبه است که فراتر 
از صرف جبران تورم حرکت کند و به عوامل کلان اقتصاد و نقش دولت و 

کارفرما توجه ویژه‌ای داشته باشد.
حسن طایی با اشاره به اهمیت کالابرگ و نقش آن در رفاه کارگران، 
اعلام کرد: مساله اشتغال و رفاه، شاقول و معیار اصلی توسعه است. هرگونه 
بهبودی که در ســبد کالا و خدمات مصرفی خانوار ایجاد شود، به طور 
مستقیم موجب افزایش بهره‌وری نیروی کار می‌شود و در طرف مقابل، هر 
عاملی که سبد معیشتی را دچار نقصان کند، وضعیت بهره‌وری و عملکرد 

کارگر را نیز تضعیف خواهد کرد.
وی در گفت‌وگو با ایرنا، معیارهای اساسی برای تعیین حداقل دستمزد 
را شامل چهار رکن دانست و آنها را تنظیم معیشت با تورم )تطبیق دستمزد 
با نرخ تورم اعلامی بانک مرکزی(، بهره‌وری نیروی‌کار برای ارتقای سطح 
کارایی منابع انسانی در جهت بهبود تولید، ملاحظات و وضع کلی اقتصاد 

ملی و رعایت شــأن و منزلت حقوق‌بگیران در جامعه، برشمرد. طایی با 
تاکید بر اینکه نرخ تورم فعلی که محــدوده ۴۵ تا ۵۰درصد تخمین زده 
می‌شــود، اظهار کرد: حداقل انتظار این است که حداقل دستمزد سال 
آینده متناسب با تورم اعلام‌شده افزایش یابد. البته حداقل دستمزد باید 
وضع رفاهی شاغلان فقیر جامعه را نیز در نظر داشته و سطح رفاهی آنها را 

بهبود قابل توجهی بدهد.

این اقتصاددان با طرح این پرســش که آیا افزایش حداقل دستمزد 
متناسب با تورم کفایت می‌کند یا خیر؟ بر لزوم توجه به سیاستگذاری بازار 
کار تأکید کرد و گفت: باید مدیران بنگاه‌ها و کارفرمایان را متقاعد کنیم 
که در جهت مدیریت نیروی کار برای افزایش بهره‌وری، گام‌های اساسی 
برداشته و کوشش‌های فراوانی انجام دهند زیرا بهبود مدیریت نیروی کار 

توسط مدیران، عاملی مهم در افزایش بهره‌وری است.
وی نقش دولــت را در این میان، محوری دانســت و رویکرد فعلی را 
ناکارآمد خواند و توضیح داد: در کنار افزایش دستمزد و تلاش کارفرمایان، 
نقش دولت بسیار مهم است. دولت به دلیل نارسایی در مدیریت صحیح 
روندهای سیاسی و اقتصادی داخلی و خارجی، چالش‌های فراوانی را برای 
بنگاه‌ها، خانوارها و نیروی کار ایجاد کرده است. اگر بخواهیم تمام مسائل 
بازار کار را فقط با اتکا به مدیریــت بنگاه‌ها حل کنیم، به طور قطع موفق 

نخواهیم شد.
طایی با انتقاد شدید از عملکرد دولت و حکومت از سال ۱۴۰۰ به بعد، 
تصریح کرد: حکومت در چند ســال گذشته با مشکلات و نارسایی‌های 
زیادی مواجه بوده و سیاســتگذاری داخلی و خارجی آن، به هیچوجه 
متناســب با نیازهای داخلی و چالش‌های بازار کار نبوده است. بازار کار 
کشور ما نیازمند ایجاد میلیونی فرصت‌های شغلی برای نیروی کار جوان، 

تحصیل‌کرده و با مهارت‌ها و شایستگی‌های بسیار است.
وی اثرپذیری قیمت ارز از تحولات سیاســی و به خصوص سیاست 
خارجی را مورد اشــاره قرار داد و گفت: بدون شک، قیمت ارزی که امروز 

وجود دارد، بر قدرت خرید خانوارها، وضعیت بنگاه‌ها و سایر ارکان زندگی 
اثرگذار است و نیاز است که در تعاملات جهانی به گونه‌ای تصمیم‌گیری و 

عمل شود که شرایط در حوزه اقتصادی تسهیل شود.
این کارشــناس بازار کار تاکید کرد: تک‌نرخی شدن ارز بدون بهبود 
شرایط سیاسی و اقتصادی، ناپایدار خواهد بود و افزایش مجدد آن به کاهش 

بیشتر قدرت خرید و سبد مصرفی آحاد مردم منجر می‌شود.
طایی توضیح داد: قبل از هر اقدام و سیاستگذاری اقتصادی، تکلیف 
متغیرهای کلان اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و بین‌المللی باید مشخص 
شود. اکنون بنگاه‌های اقتصادی ما در شرایطی به حیات خود ادامه می‌دهند 
که در عرصه داخلی با تشتت سیاستگذاری و تعدد مراکز تصمیم‌گیری و در 
عرصه خارجی، تبادلات کالایی و مالی آنها با دنیای بین‌الملل مسدود است. 
در نبود آزادی مبادلات بین‌المللی، نباید انتظار بهبود شرایط را داشت. 
به هرصورت انسجام سیاستی در سه ســطح بنگاه‌ها، بازارهای داخلی و 

سیاست خارجی، پیش‌شرط ثبات اقتصاد کلان است.
وی با تاکید بر اینکه تعیین حداقل دستمزد باید در یک منظومه بزرگ‌تر 
دیده شود یعنی جایی که دولت، بنگاه‌ها و خانوارها همگی با مشکلات 
داخلی و عامل خارجی مواجه هستند، خاطر نشان کرد: باید به گونه دیگری 
برای حل مسائل اقتصادی اندیشید. از منظر اقتصاد سیاسی توجه به بسترها 
و کارکردهای نهادی نیروهای داخلی برای تولید، اشتغال، درآمد و کاهش 
نابرابری و همچنین تعامل مثبت با جهان، کلید اصلی رسیدن به توسعه 

و رفاه اقتصادی است.

معاون پیشین اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

حداقل دستمزد باید رفاه را به شاغلان فقیر جامعه برگرداند

گفت وگو

نشســت اعضای کانون بازنشســتگان تامین اجتماعی با وزیر کار و 
مدیرعامل تامین اجتماعی و ســایر مدیران این صنــدوق، صبح دیروز 

برگزار شد.
در این نشســت، »محمد اســدی« رئیس هیات مدیره کانون عالی 
بازنشســتگان تامین اجتماعی با اشاره به مشــکلات تامین اجتماعی و 
بازنشستگان گفت: گام‌های مثبتی با تسویه‌حساب با بیمه تکمیلی و بخش 
دارویی در روزهای اخیر برداشته شده است. مدیرعامل تامین اجتماعی نیز 
ابتکار به خرج دادند و متناسب‌سازی باقیمانده را با همه تبعاتش اجرا کرد و 
مشکلات آن را به جان خرید. در بحث بانک رفاه نیز وی قول داده که با تعامل، 

بازگشت این بانک را پیگیری کند که این نیز قابل تقدیر بود.
وی گفت: آقای ســالاری قول داده که عیدی بازنشســتگان را زودتر 
پرداخت کنند و این موضوع در مقایسه با سال‌های گذشته که عیدی، شب 
عید پرداخت می‌شد، پیشرفت محسوب می‌شود. با این وجود ما مشکل 
تعویق چند روزه پرداخت حقوق را داریم که باعث مشکل برای بازنشستگان 

می‌شود و این مشکل باید حل شود.
او در پایان گفت: به‌روزرســانی تجهیزات مراکز ملکی درمان تامین 
اجتماعی و تسویه بدهی سازمان به مراکز دارویی و درمانی طرف قرارداد 
مطالبه جدی بازنشستگان است. همچنین انتظار داریم مزد کارگران امسال 

به نحوی در شورای عالی کار تعیین شود که چرخ زندگی بازنشستگان نیز 
بچرخد.

در ادامه این نشست »نصرالله دریابیگی« نایب رئیس کانون بازنشستگان 
تامین اجتماعی اضافه کرد: برخی مراکز درمانی تامین اجتماعی از ما گرفته 
شده که باید به ما برگردد. اینکه بازنشسته‌ای پس از ۳۰ سال خدمت حقوق 

۱۵ میلیون تومانی بگیرد، زیبنده نیست.‌
وی افزود: وام بازنشستگان بسیار دشوار به دست بازنشسته می‌رسد. 
سهمیه وام بسیار اندک است و باید افزایش یابد زیرا مشکلات بازنشستگان 

فراوان است.
همچنین »حســن صادقی« عضو هیات مدیره کانون بازنشستگان 
تامین اجتماعی تهران هم گفت: بنیان چالش‌ها را عدم رعایت قانون ایجاد 
می‌کند. اگر اجرای قانون درست مطالبه می‌شد، امروز تامین اجتماعی در 
این شرایط قرار نداشت. وی تاکید کرد: سهم سازمان در درمان باید جدی 
دیده شود. سهم درمان از حق بیمه امسال ۲۵۰ همت نبوده بلکه ۳۷۵ همت 
بوده که مابقی آن باید پرداخت شود تا ما درمانی استاندارد داشته باشیم. 
درمان پیشانی تامین اجتماعی است و اگر درمان ما قوی باشد، نقصان بقیه 

بخش‌ها را می‌پوشاند.
صادقی با اشاره به مشکلات پرداخت حقوق‌ها گفت: بازنشستگان ما 

۵ روز دیر حقوق می‌گیرند ولی لب فروبسته‌اند و با توجه به شرایط کشور 
سکوت کردند. در مقابل تامین اجتماعی هم باید تمام تلاش خود را برای 

ترمیم معیشت آنها انجام دهد.
در ادامه این نشست »مصطفی سالاری« مدیرعامل تامین اجتماعی 
بیان کرد: امروزه ۵ میلیون نفر حقوق و مستمری از ما می‌گیرند و نصف هزینه 
درمان کل کشور را ما می‌پردازیم. این وظایف سنگین نیاز به امانت‌داری 
و تلاش فراوانی دارد. وی افزود: مصوبه ۷۰هزار میلیارد تومانی به صورت 
اوراق بهادار تا حد قابل توجهی پرداخت شده است. در ستاد سران قوا نیز 
۱۸۰ هزار میلیارد تومان از دیون دولت برای تامین اجتماعی مصوب شده 
که ۹۰هزار میلیارد تومان آن حساب فی‌مابین با گروه‌های طرف قرارداد 

است. همچنین مصوبه بازگشت بانک رفاه به تامین اجتماعی اخذ شد.
سالاری گفت: رئیس مجلس در جلسه ســران قوا حمایت خوبی از 
مصوبه ۱۸۰هزار میلیارد تومان رد دیون تامین اجتماعی داشت و معاون 

 اول رئیس جمهــور و رئیس قوه قضاییه نیز با این موضــوع همراه بودند.
در پایان این نشست »احمد میدری« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم 
گفت: در حوزه بازنشستگان و تامین اجتماعی، اقداماتی چون همسان‌سازی 
و متناسب‌ســازی و تادیه بدهی‌ها، وظیفه دولت است و لطفی نیست اما 

تشکر بازنشستگان ناشی از بزرگواری آنهاست.
وی افزود: در بحث بانک رفاه و بازگشــت آن بــه تامین اجتماعی ما 
خواستیم تا موافقت رهبری در این زمینه اخذ شود و مجوزات لازم را قبل 
از عید بگیریم. در این زمینه نگرانی داشتیم ولی سران سه قوه همگی با این 
موضوع همراه بودند. فاصله بین بانک رفاه و بازنشستگان نباید افزایش یابد و 

سران سه قوه این را مصوب کردند.
میدری با اشاره به مشکلات درمان تامین اجتماعی گفت: در آیین‌نامه 
مربوطه، قرار است بند مربوطه به ورود پزشکان از طریق وزارت بهداشت به 

مجموعه تامین اجتماعی اصلاح و تصویب شود.
وزیر کار همچنین تصریح کرد: مســتمری بازنشستگان بستگی به 
وضعیت درآمدی و حداقل مزد دارد. در هفته گذشته درباره حداقل دستمزد 
بحث داشتیم و بحث حق مسکن هم مطرح شد. کارفرمایان ما به‌رغم انتظار 
در این حوزه پیش‌قدم شــدند و گفتند در حوزه مسکن هرچه کارگران 

بگویند قبول می‌کنیم.
میدری خاطرنشــان کرد: پیشــنهاد کردیم که درصدی از حداقل 
دستمزد در حوزه حق مســکن به صورت قانونی تعیین شود که این در 
مستمری بازنشستگان هم تاثیر خواهد گذاشت. همچنین در بحث حق 
مسکن تلاش می‌کنیم که حق مسکن بازنشستگان تامین اجتماعی را هم 

مانند کارگران شاغل افزایش دهیم.

سالاری خبر داد:

تصویب بازگشت بانک رفاه به سازمان تامین اجتماعی

گفت وگو

یک کارشناس روابط کار با اعلام کف و سقف عیدی سال 1404، بر 
برخورداری قانونی کارگران ساعتی از عیدی تأکید کرد.

حمید حاج‌اســماعیلی در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به وضعیت 
نیروهای ســاعتی و غیرتمام‌وقت گفت: عیدی و سنوات باید دقیقاً 
متناسب با میزان کارکرد و ایام فعالیت افراد در کارگاه پرداخت شود. 
طبق ماده 39 قانون کار، مزد و مزایای کارگرانی که کمتر از ســاعات 
قانونی )44ساعت در هفته( اشتغال دارند، به‌نسبت ساعات کارکرد 

محاسبه می‌شود لذا عیدی و پاداش این افراد نیز از این قاعده مستثنی 
نیست و هیچ مانع قانونی برای پرداخت آن به نیروهای پاره‌‌وقت وجود 

ندارد.
وی درباره فرمول محاسبه این گروه توضیح داد: اگر کارگری به‌طور 
مثال تنها 30 ساعت در ماه فعالیت داشته باشد، مجموع ساعات کاری او 
در طول سال محاسبه و بر مبنای آن، عیدی متناسب پرداخت می‌شود.
این فعال بــازار کار با اســتناد به مصوبات قانونی اظهار داشــت: 

کارفرمایان مکلف‌اند به‌ازای یک سال کار، معادل 60 روز آخرین مزد 
را به‌عنوان عیدی بپردازند، مشروط بر اینکه این مبلغ از معادل 90 روز 
حداقل مزد روزانه قانونی فراتر نرود. حداکثر عیدی کارگران بر‌اساس 
قانون کار سه برابر حداقل حقوق ماهانه مصوب در نظر گرفته می‌شود 
و برای سال 1404 این مبلغ معادل 311 میلیون و 729هزار و 40 ریال 

تعیین شده است.
وی گفت: همچنین حداقل عیدی دو برابر حداقل حقوق ماهانه 
مصوب است که در سال 1404 برابر با 207 میلیون و 819 هزار و 360 
‌ریال است، به‌عبارت دیگر، برای کارگری که تمام سال را در یک شرکت 
یا کارگاه تحت پوشش قانون کار و تأمین اجتماعی مشغول به کار بوده 

است، مبلغ عیدی نباید کمتر از این رقم باشد.
حاج‌اســماعیلی افزود: برای افرادی که کمتر از یک سال در یک 

کارگاه سابقه دارند، مبلغ عیدی به‌مأخذ 60 روز مزد و به‌نسبت ماه‌های 
کارکرد )یک دوازدهم سقف تعیین‌شده برای هر ماه( محاسبه می‌شود.
یکی از نکات حائز اهمیت در اظهارات حاج‌اســماعیلی، وضعیت 
عیدی در دوران بیماری بود. وی تصریح کرد: مطابق ماده 74 قانون کار، 
مدت مرخصی استعلاجی که به تأیید تأمین اجتماعی رسیده باشد، جزو 
سوابق اصلی کارگر محسوب می‌شود بنابراین کارفرمایان موظف‌اند 

پاداش و عیدی سالانه این ایام را نیز به‌طور کامل پرداخت کنند.
حاج‌اسماعیلی با ابراز نگرانی از وضعیت نظارت بر بازار کار گفت: 
متأسفانه در کارگاه‌های کوچک که قراردادها شفاف نیست و نظارت 
بازرسان کمرنگ است، شاهد تخلفات گســترده‌ای هستیم. در این 
واحدها یا عیدی پرداخت نمی‌شود یا مبالغی بسیار کمتر از حق قانونی 

به کارگر داده می‌شود که نیازمند توجه جدی نهادهای ناظر است.

کارشناس روابط کار:

کارگران ساعتی هم باید عیدی بگیرند

گفت وگو


